



MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro. LXXV.

Pruski

75-79

d. 17. Września.



Cypria Tyriaque merces

Addant divitias.

Horatius.

O handlu.

Handel czyni ludzi towarzyskimi,
mi, dowcipnemi, wstrzemieliwymi,
Cccc zliwe-

żliwemi, y gdziekolwiek kwitnie,
tam obyczaje ludzkie y przyjemne.

Skutek handlu, miłość pokoiu.

Dwa Narody z sobą handlujące za-
ciągają wzajemną podległość, ieżli
albowiem ieden potrzebuie przeda-
ży, drugi pragnie kupna. Gdzie ie-
den rządzi, tam handel wspiera się
na zbytkach y chociaż dogadza po-
trzebom, na to iednak godzi iak
wymysłem dogodzić. W rządach
wielu, handel na gospodarstwie grun-
tuie się. w Iedynowładztwie trudno
o dobry handel. w Niewoli obywa-
tele nie tak się o to starają iak nabyć,
ale

ale iak dawniey nabyte ocalić y utrzymać.

Regułę tę każdy naród zachowywać ma, aby żadnego innego narodu od handlu swego nie ekskludował bez nader ważnych przyczyn. Japończykowie z dwiema tylko narodami handlują, Chińskim y Hollenderskim, ztąd pochodzi iż te narody na niektórych towarach po tyśiącu od sta zarabiają, zabiegi wielu o ieden towar, cenę onego sprawiedliwą ustanawiają.

Bardziej się ieszcze tego każde Państwo wystrzegać ma, aby z ie-

dnym tylko Narodem handel swoy
wiodło, pod tym pretextem, że towa-
ry szuszną ustanowioną ceną prze-
dawane będą. Ułożenia takowe
ubogim tylko narodom właściwe są,
niedbającym o bogactwa, ale tylko o
sposób wyżywienia się. Szpetna
rzecz z cudzey ręki prawie iałmu-
żny czekać, y cierpieć w handlu o-
czywiste y nieznośne poddaństwo.
Nie na tym zawisła wolność handlu,
żeby handlujący czynili co im się
podoba, toby była niewola. Doświad-
czenie nauczyło, iż dla pożytku han-
dlu, trzeba krocić chciwość handlu-
jących.

Cła należą do Państwa, zysk kupieństwa do obywatelów, skoro te rzeczy z karbow swoich wypadną, handel ustanie y narod zubożeie.

Zapłata punktualna towarów Kupcom, przez prawo iak naysurowiey obostrzona być powinna; znośniesz ztąd przykrość dla tego który płaci, niż niebezpieczeństwo zbankretowania dla kupca.

W Genewie iest prawo, iż dzieci Bankrutów niezgodne są do urzędów, ztąd wstrzemięźliwość y rzetelność w płaceniu długów. Kray który mniej przedaie niżli kupie, łatwo może

może przyiść iak po szczeblach do
ostatniego uboſtwa y mizeryi.

W Europie ieſt waga nieiaka mię-
dzy południowemi y północnemi
narodami. Pierwſi mają u ſiebie
ſpoſobność wſzelkich wygod, á ma-
ło potrzeb; drudzy wiele potrze-
bują á mają mało wygody. Szala-
ta trzyma ſię w równoſci przez gnu-
ſność południowych á indyſtryą
północnych mieſzkańców. Ztąd w
południowych krainach niewola
płod gnuſności, zaś północne wol-
ności pragną.

Historya handlu ieſt historyą
ludz-

ludzkich towarzystw, fluxus y refluxus z iedney strony osad nowych krajow, z drugiey spustoszenia dawnych, w dzieie te koniecznie wchodzić musi.

Skutek handlu bogactwa, bogactw zbytki, zbytkow doskonałość kunsztow y rzemioł, gdziekolwiek za tym te kwitnęły y przyzły ku doskonałości, tam handel narodowy w debrym był stanie.

Wexlow ktore dziś są duszą handliow, naypierwsi wynalęzce żydzi. Za Filippa Augusta y Filippa drugiego Krolow Francuskich wypędzeni z Kraiu, przenieśli się do Lombardy, tam kupcom y Cudzoziemcom przeieżdżaiącym, zaczęli dawać listy sekretne do tych, u ktorich depozyta swoje w Francyi pozostawowali, na te listy pobrali gotowe
pieniądze

pieniądze, za oddaniem onych, depozytaryuszowie toco mieli w składzie oddali z korzyścią. Od tego czasu ten zwyczaj ile mniej podległy niebezpieczeństwu od Kupców używany być począł, y do tego stopnia przyszedł, iż teraz handel całego świata, za zgodą wszystkich narodow tym sposobem odprawuje się.

Za ustanowiem wexlow poszła potrzeba rzetelności w handlu, y rzecz nader szczęśliwa iż gdy chciwość radzi czasem oszukać, zysk sam do rzetelności wiedzie.

